
Beogradska berza a.d. Beograd 

01/1 br. 3052/08 
 
Na osnovu člana 81. Pravila poslovanja Beogradske berze a.d. Beograd (broj: 
04/2 br. 1020-1/08, u daljem tekstu: Pravila Berze), Direktor Beogradske berze 
a.d. Beograd, dana  7. oktobra 2008. godine donosi 

 
 

ODLUKU 
o načinu utvrdjivanja cene na zatvaranju 

 
  

Član 1. 
 

Na berzanskom i vanberzanskom tržištu, u okviru berzanskog sastanka, na 
pojedinačnim berzanskim sastancima za trgovanje hartijama od vrednosti, 
organizovanim metodom kontinuiranog trgovanja: 
 
- cena na zatvaranju utvrdjuje se u visini prosečne ponderisane cene svih 

trgovanih jedinica svake od hartija od vrednosti, a tokom celokupnog 
vremenskog perioda trajanja faze kontinuiranog trgovanja.  

 
 

Član 2. 
 

Ova Odluka stupa na snagu prvog narednog dana od dana objavljivanja na 
internet stranici Berze. 
 
Danom stupanja na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka o načinu 
utvrdjivanja cene na zatvaranju  od 1.4.2005. godine (broj: 01/1-829/05). 
 
 

O b r a z l o ž e nj e 
 
Članom 81. Pravila Berze utvrdjeni su alternativni načini utvrdjivanja cene na zatvaranju 
u trgovanju hartijama od vrednosti po metodi kontinuiranog trgovanja, pri čemu je kao 
jedan od način definisana mogućnost utvrdjivanja prosečne ponderisane cene poslednje-
trgovanih jedinica hartijom od vrednosti u specificiranom vremenskom periodu. 
Istovremeno, stavom 3. pomenutog člana utvrdjeno je da odluku o načinu utvdjivanja 
cene na zatvaranju, za svako pojedinačno tržište ili hartiju od vrednosti donosi Direktor 
Berze. Ceneći aktuelne tržišne okolnosti, a naročito smanjeni obim likvidnosti na tržištu 
hartija od vrednosti, kao i sve izraženiji i intenzivniji uticaj negativnih globalnih kretanja 
na tržištima kapitala, konstatovan je kao primereniji vremenski parametar za utvrdjivanje 
cene na zatvaranju, celokupni period trajanja faze kontinuiranog trgovanja, te je imajući 
u vidu navedeno odlučeno kao u dispozitivu.  

                                                                       
 
         BEOGRADSKA BERZA 

Gordana Dostanić, direktor 
 
 


